
Ata da 1º reunião Ordinária do Conselho da Pessoa com Deficiência

Em 29 de janeiro de 2025, às 09:17 h, foi realizada a 1ª Reunião Ordinária do Conselho

Municipal da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida de Sorocaba em sua sede,

localizada  a  Rua  João  Gabriel  Mendes,  351  na  Vila  Gabriel.  Participaram  os

conselheiros  titulares  e  suplentes  do  Poder Público:  Titular  SERH:  Cybele  Moretto;

Titular SAJ Juliana Ap. M. M P. Almeida; Titular SECID Edson Ap. Borges; Titular SEMA:

Carolina B. M. Oliveira; Titular URBES:  Suplente SEQUAV: Waldirene Oliveira; Suplente

SEDu: Marcos Abel dos Santos; Titular SEPLAN: Karin Toledo; Sociedade Civil, Titular

AMAS: Jeane P. L. Collaço;  Titular APAE:  Lucas Souza Leme; Suplente Lucas S. O.

Barbosa;  Titular  ESCOLA SANTA RITA:  Áurea  P.  A.  Silva;  Titular  AAI:  Cleide  F.  O.

Araripe;  Titular  CRP:  Ione  Aparecida  Xavier;  Tânia  R.  Chiavenato;  Iara  Cordeiro

Domingues; Izabel C. Villa; Carla Oliveira; Fabiano Queiroga Visitante: Jesiel Oliveira da

Coordenadoria PCD; Iniciamos definindo a agenda da próxima reunião do conselho para

12/02/25 as 14:00 horas, e nesta data será voltada a agenda para o ano de 2025. Na

sequência foi  dado a palavra para o convidado Sr.  Fabiano Queiroga se apresentou

como psicólogo representante da Apeas, instituição que atende aproximadamente 50

pessoas sendo jovens, crianças e adultos que estão dentro do TEA, além disso informou

ainda que tem amigos psicólogos que atendem por um valor social, e este atendimento

está baseado apenas em critérios como estar cadastrado no Cad Único. A conselheira

Ione pediu a palavra e ponderou que é preciso atenção com os diagnósticos de autismo,

disse que as universidades não investem devidamente na formação e capacitação o que

pode gerar outras vertentes de diagnostico sobre o autismo. A conselheira Sra. Izabel

mãe de uma criança com autismo, disse que os médicos estão medicando crianças sem

a  devida  atenção,  que  clínicos  das  UBS  estão  dando  receitas  devido  a  falta  de

especialistas na rede SUS municipal.  A presidente do conselho pediu a palavra para

agradecer a presença do Sr. Secretário Vinicius Aith da Sintea, a reunião, pediu respeito

dos  presentes  que  fossem fazer  perguntas,  informou  que  a  presença  do  secretário



devia-se a uma visita anterior a câmara de vereadores com o presidente da casa Sr.

Pastor Luis Santos, o coordenador de atenção a PCD deficiência Sr. Jesiel Pontes de

Oliveira e a 1º secretária Sra. Patricia Gino com o objetivo de convidar o secretário e

saber as novidades e propostas para a nova pasta. Jeane apresentou ao convidado o

conselho  PCD,  informando  que  este  grupo  é  representado  por  pessoas  do  poder

público,  instituições  e  pessoas  com  deficiência,  cujo  objetivo  é  auxiliar  o  governo

municipal a promover politicas públicas. O Secretário se apresentou ao grupo dizendo

que foi convidado pelo prefeito para assumir a pasta de inclusão e pessoa com TEA, que

é vereador licenciado e que a nova pasta ainda está em construção e por isso não

houve tempo para consultar conselho e instituições que trabalham com a questão da

PCD. Aith disse que está aberto a ouvir todos os interessados no tema, que a função

primeira da nova pasta, será coletar dados e fomentar politicas públicas. O conselheiro

Cabral perguntou porque o nome da secretaria cita apenas a pessoa com autismo, Aith

respondeu que não escolheu o nome, e que quando assumiu isto já´estava definido, a

presidente  perguntou se o  conselho poderia  solicitar  mudanças,  Aith  respondeu que

intendia que o importante seria o trabalho a ser desenvolvido e não o nome escolhido. O

conselho deliberou que faria solicitação na mudança do nome, para que este pudesse

contemplar  todas as  deficiências.  Jesiel  falou  que a  secretaria  PCD,  era  um desejo

antigo das pessoas com deficiência, informou que na criação das coordenadorias em

2012, foi alegado pelo prefeito da época, (Antônio Carlos Panunzio) que uma secretaria

demandaria custos, e que agora este sonho estava sendo realizado, disponibilizou os

projetos que já estão em construção e disse que o conselho e a coordenadoria estão a

disposição  para  uma construção  conjunta  de  politicas  públicas  voltadas  as  PCD de

Sorocaba.  Ione  voltou  a  falar  que  como  representante  do  Conselho  Regional  de

Psicologia CRP, busca lutar para que o estado tenha ações voltadas as PCD, disse que

inclusão aborda todos os temas e o conselho é um órgão de controle social. Aith disse

que a secretaria está de portas abertas para ouvir todas as pessoas, ponderou que os

dados estão dispersos e que neste 1º momento pretende unificar todos os dados e que

vai visitar todas as instituições para entender os anseios de cada uma, Sra Isabel falou

da necessidade de se fazer um trabalho voltado a mãe de autistas e gestantes, pois sem

orientação médica e psicológica as crianças nascem sem o apoio necessário,  Jesiel

falou que na lei 11.417/16 já estão previstos estes cuidados, parte que cabe a saúde

fazer e precisa ser cobrado. Ione voltou a pontuar que o conselho pode ajudar muito a

nova secretaria e a cidade, cobrou a criação de um centro de referência infantil com

psicólogos em cada escola, Aith afirmou que tem essa preocupação. Jeane disse que



após os dezoito anos de idade os assistidos precisam deixar as instituições, e dai surge

a necessidade de um centro de convivência para adultos. Foi comentado sobre o projeto

de centro dia do Jesiel e o secretário disse que pretende conhecer, informou que vai ter

um centro de referência  fora  do Jardim Botânico,  que está  vendo a implantação de

cursos de formação para adolescentes, e vagas de emprego especial para pessoas com

deficiência. O conselheiro Lucas voltou a falar sobre a importância do nome da nova

secretaria e se o secretário poderia ajudar com o pedido de mudança junto ao prefeito,

Aith respondeu que está aberto as novas demandas, que a secretaria não tem verba

própria e que vai buscar recursos para a pasta, disse que a secretaria está vindo para

dar representatividade, ganhar força e que o conselho estará incluído nestes projetos e

que o objetivo é trabalhar em conjunto com outras secretarias como Secid, Saúde e

Educação. Aith informou que o espaço chamado de “Cidade dos Autistas” não terá limite

de idade e que esta sendo planejado para receber todos os tipos de deficiências, disse

que a nova secretaria não tem bandeira partidária e se colocou a disposição do conselho

para o que for preciso. Nada mais a ser relatado eu Jesiel Pontes de Oliveira redigi a a

presente ATA.


